
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO III – N° 1269 - Macaíba - RN, quarta-feira, 26 de julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

AVISOS

CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2023 SMS MA-
CAÍBA
OBJETO: Chamamento Público para fins de creden-
ciamento e contratação de pessoas jurídicas de direito 
privado, com ou sem fins lucrativos, para prestação de 
serviços de saúde para realização de cirurgias eletivas, 
em caráter complementar, a garantir a assistência à saú-
de aos usuários do Sistema Único de Saúde-SUS.

EMPRESAS HABILITADAS
1.	 A & R Serviços Médicos e Consultó-
rios LTDA - Saúde de Todos – Clinica Medica 
– CNPJ nº 29.622.056/0001-60;
2.	 Justiz Terceirização de Mao de 
Obra LTDA – Clinica Justiz – CNPJ nº 
06.538.799/0001-50.

Após a publicação desta habilitação existirá um 
prazo de 05 (cinco) dias úteis para recurso.

Comissão Especial de Chamamento Público
Secretaria Municipal de Saúde

DECRETO MUNICIPAL Nº 2.115/2023

Convoca a 14ª Conferência Municipal de Assis-
tência Social.

O Prefeito Municipal de Macaíba/RN, em conjunto 
com a Presidenta do Conselho Municipal de Assis-
tência Social, no uso de suas atribuições e, consi-
derando a necessidade de avaliar e propor diretrizes 
para a implementação da Política de Assistência So-
cial no município, RESOLVE: 

Art. 1º Fica convocada a 14ª Conferência Municipal 
de Assistência Social, a ser realizada no dia 04 de 
agosto de 2023, tendo como tema central: “Recons-
trução do SUAS: O SUAS que temos e o SUAS que 
queremos”.

Art. 2º As despesas decorrentes da realização da 
Conferência de Assistência Social, correrão por con-
ta de dotação própria do orçamento do órgão gestor 
municipal de Assistência Social. 

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Macaíba/RN, 26 de julho de 2023.

MARIA IRENE VIEIRA DE MELO PEIXOTO
Presidenta do Conselho Municipal de Assistência 

Social de Macaíba

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

* Republicado por incorreção.

EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO
CONCORRÊNCIA Nº 003/2022;

PROCESSO DE DESPESA N° 2689/2022

CONTRATO Nº: 211/2022;
Objeto: Constitui objeto do 	 terceiro termo 
aditivo de Prazo ao contrato n° 211/2022, destinado 
à EXECUÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO ASFÁL-
TICA (CBUQ) NO TRECHO QUE INTERLIGA 
CAPOEIRAS, PORTEIRAS E TRAÍRAS NO 
MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN.

Contratada: POTIGUAR CONSTRUTORA LTDA;
CNPJ: 10.791.675/0001-50;
Vigência e Execução: 27/09/2023 a 25/03/2024;
Data de assinatura: 20 de julho de 2023;
Fundamentação Legal: artigo 57, § 1º, inc. IV da 
Lei nº 8.666/93.
Assina pelo Município: Reginaldo Vitor de Oliveira 
Aguiar – Secretário Municipal de Infraestrutura e 
Defesa Civil;
Assina pela empresa: João Gabriel Arantes Horto – 
Representante Legal.
...................................................................................

EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO
TOMADA DE PREÇO Nº 007/2022;

PROCESSO DE DESPESA N° 2456/2022
CONTRATO Nº: 200/2022;

Objeto: Constitui o terceiro termo aditivo de prazo 
de vigência e execução ao contrato n° 200/2022, 
destinado à EXECUÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO 
ASFÁLTICA (CBUQ) NA COMUNIDADE DE 
CAPOEIRAS NO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/
RN.
Contratada: POTIGUAR CONSTRUTORA LTDA;
CNPJ: 10.791.675/0001-50;
Execução: 25/06/2023 a 22/12/2023; 
Vigência: 26/06/2023 a 23/12/2023;
Data de assinatura: 23 de junho de 2023;
Fundamentação Legal: artigo 57, § 1º, inc. IV da 
Lei nº 8.666/93.
Assina pelo Município: Reginaldo Vitor de Oliveira 
Aguiar – Secretário Municipal de Infraestrutura e 
Defesa Civil;
Assina pela empresa: João Gabriel Arantes Horto – 
Representante Legal.
...................................................................................

EXTRATO DO CONTRATO
INEXIGIBILIDADE Nº 053/2023

CONTRATO Nº 131/2023

Objeto: Contratação de escritório de advocacia 
especializado na recuperação de valores recebidos 

a menor, pelo Município de Macaíba, a título de 
repasses do Fundo de Participação dos Municípios 
- FPM, para os serviços de enquadramento o valor 
pago de R$ 0,20 (Vinte centavos) a cada R$ 1,00 
(Um real) obtido;
Contratante: Prefeitura Municipal de Macaíba. 
CNPJ: 08.234.148/0001-00;
Contratada: Monteiro e Monteiro Advogados Asso-
ciados. CNPJ:
35.542.612/0001-90; 
Data da assinatura: 24/07/2023; 
Vigência: 12 (doze) meses, a partir da data da 
assinatura; 
Fundamentação legal: art. 25, inciso II, art. 13, V, 
da Lei Federal n° 8.666/93; 
Assina pela Empresa: Bruno Romero Pedrosa 
Monteiro – Representante Legal; 
Assina pelo Município: Caio Cesar Varela da Silva 
– Secretário Chefe de Gabinete do Prefeito.
...................................................................................

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2023
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 146/2023

Objeto: Registro de preços para contratação de em-
presa especializada no fornecimento de medicamen-
tos para atender a demanda dos serviços de atenção 
básica em saúde;
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: A2 Distribuidora Brasil Ltda. - CNPJ: 
38.140.640/0001-70;
Valor Global: R$ 195.600,00 (cento e noventa e cin-
co mil e seiscentos reais);
Data da assinatura: 21/07/2023;
Vigência da Ata: 21/07/2023 a 20/07/2024;
Assina pelo Fornecedor: Jaquelini Moreira dos San-
tos – Representante Legal;
Assina pelo Município: Francisco Junior do Rêgo – 
Secretário Municipal de Saúde.
...................................................................................

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2023
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 149/2023

Objeto: Registro de preços para contratação de em-
presa especializada no fornecimento de medicamen-
tos para atender a demanda dos serviços de atenção 
básica em saúde;
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: Atlantico Life Comercio de Produtos 
Hospitalares Ltda. - CNPJ: 14.249.047/0002-89;
Valor Global: R$ R$ 3.094.374,00 (três milhões 
noventa e quatro mil e trezentos e setenta e quatro 
reais);
Data da assinatura: 21/07/2023;
Vigência da Ata: 21/07/2023 a 20/07/2024;
Assina pelo Fornecedor: Ivan Augusto Seabra de 
Melo Sobrinho – Representante Legal;
Assina pelo Município: Francisco Junior do Rêgo – 
Secretário Municipal de Saúde.

AVISO

DECRETO

EXTRATOS



ANO III – N° 1269 - Macaíba - RN, quarta-feira, 26 de julho de 20232

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2023
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 151/2023

Objeto: Registro de preços para contratação de em-
presa especializada no fornecimento de medicamen-
tos para atender a demanda dos serviços de atenção 
básica em saúde;
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: Cirufarma Comercial Ltda. - CNPJ: 
40.787.152/0001-09;
Valor Global: R$ R$ 7.776,00 (sete mil setecentos e 
setenta e seis reais);
Data da assinatura: 21/07/2023;
Vigência da Ata: 21/07/2023 a 20/07/2024;
Assina pelo Fornecedor: Vicente de Paulo Avelino 
Sobrinho – Representante Legal;
Assina pelo Município: Francisco Junior do Rêgo – 
Secretário Municipal de Saúde.
...................................................................................

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2023
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 152/2023

Objeto: Registro de preços para contratação de em-
presa especializada no fornecimento de medicamen-
tos para atender a demanda dos serviços de atenção 
básica em saúde;
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: Cirurgica Montebello Ltda. - CNPJ: 
08.674.752/0001-40;
Valor Global R$ 498.126,00 (quatrocentos e noven-
ta e oito mil cento e vinte e seis reais);
Data da assinatura: 21/07/2023;
Vigência da Ata: 21/07/2023 a 20/07/2024;
Assina pelo Fornecedor: Jorge Luiz Azevedo Pereira 
De Oliveira – Representante Legal;
Assina pelo Município: Francisco Junior do Rêgo – 
Secretário Municipal de Saúde.
...................................................................................

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2023
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 153/2023

Objeto: Registro de preços para contratação de em-
presa especializada no fornecimento de medicamen-
tos para atender a demanda dos serviços de atenção 
básica em saúde;
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: CLM Farma Comercio e Distribuidora 
de Medicamentos Ltda. - CNPJ: 40.274.237/0001-
85;
Valor Global: R$ 6.400,00 (seis mil e quatrocentos 
reais);
Data da assinatura: 21/07/2023;
Vigência da Ata: 21/07/2023 a 20/07/2024;
Assina pelo Fornecedor: Carla Eva Prichoa – Repre-
sentante Legal;
Assina pelo Município: Francisco Junior do Rêgo – 
Secretário Municipal de Saúde.
...................................................................................

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2023
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 155/2023

Objeto: Registro de preços para contratação de em-
presa especializada no fornecimento de medicamen-
tos para atender a demanda dos serviços de atenção 
básica em saúde;
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: Distribuidora de Medicamentos Backes 
Ltda. - CNPJ: 25.279.552/0001-01;
Valor Global: R$ 272.315,00 (duzentos e setenta e 
dois mil e trezentos e quinze reais);
Data da assinatura: 21/07/2023;
Vigência da Ata: 21/07/2023 a 20/07/2024;
Assina pelo Fornecedor: Maicon Uilians Backes – 
Representante Legal;
Assina pelo Município: Francisco Junior do Rêgo – 
Secretário Municipal de Saúde.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2023
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 156/2023

Objeto: Registro de preços para contratação de em-
presa especializada no fornecimento de medicamen-
tos para atender a demanda dos serviços de atenção 
básica em saúde;
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: Estratti Vegetali Farmacia e Manipula-
cao Ltda. - CNPJ: 04.162.170/0001-23;
Valor Global: R$ 34.800,00 (trinta e quatro mil e 
oitocentos reais);
Data da assinatura: 21/07/2023;
Vigência da Ata: 21/07/2023 a 20/07/2024;
Assina pelo Fornecedor: Fábio Coser Silva – Repre-
sentante Legal;
Assina pelo Município: Francisco Junior do Rêgo – 
Secretário Municipal de Saúde.
...................................................................................

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2023
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 157/2023

Objeto: Registro de preços para contratação de em-
presa especializada no fornecimento de medicamen-
tos para atender a demanda dos serviços de atenção 
básica em saúde;
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: F Wilton Cavalcante Monteiro Ltda. - 
CNPJ: 07.055.280/0001-84;
Valor Global: R$ 1.518.828,00 (hum milhão qui-
nhentos e dezoito mil oitocentos e vinte e oito reais);
Data da assinatura: 21/07/2023;
Vigência da Ata: 21/07/2023 a 20/07/2024;
Assina pelo Fornecedor: Francisco Wilton Caval-
cante Monteiro – Representante Legal;
Assina pelo Município: Francisco Junior do Rêgo – 
Secretário Municipal de Saúde.
...................................................................................

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2023
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 158/2023

Objeto: Registro de preços para contratação de em-
presa especializada no fornecimento de medicamen-
tos para atender a demanda dos serviços de atenção 
básica em saúde;

Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: Fabmed Distribuidora Hospitalar Ltda. 
- CNPJ: 05.400.006/0001-70;
Valor Global: R$ 102.540,00 (cento e dois mil qui-
nhentos e quarenta reais);

Data da assinatura: 21/07/2023;
Vigência da Ata: 21/07/2023 a 20/07/2024;
Assina pelo Fornecedor: Cledson Nunes Ribeiro – 
Representante Legal;
Assina pelo Município: Francisco Junior do Rêgo – 
Secretário Municipal de Saúde.
...................................................................................

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2023
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 159/2023

Objeto: Registro de preços para contratação de em-
presa especializada no fornecimento de medicamen-
tos para atender a demanda dos serviços de atenção 
básica em saúde;

Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: Giullite B Medeiros. - CNPJ: 
21.437.704/0001-04;

Valor Global: R$ 221.652,00 (duzentos e vinte e um 
mil seiscentos e cinquenta e dois reais);
Data da assinatura: 21/07/2023;

Vigência da Ata: 21/07/2023 a 20/07/2024;
Assina pelo Fornecedor: Giullite Brenner Medeiros 
– Representante Legal;
Assina pelo Município: Francisco Junior do Rêgo – 
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2023
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 161/2023

Objeto: Registro de preços para contratação de em-
presa especializada no fornecimento de medicamen-
tos para atender a demanda dos serviços de atenção 
básica em saúde;
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: Inovamed Hospitalar Ltda. - CNPJ: 
12.889.035/0001-02;
Valor Global: R$ 192.389,00 (cento e noventa e dois 
mil trezentos e oitenta e nove reais);
Data da assinatura: 21/07/2023;
Vigência da Ata: 21/07/2023 a 20/07/2024;
Assina pelo Fornecedor: Clarice Pietroski – Repre-
sentante Legal;
Assina pelo Município: Francisco Junior do Rêgo – 
Secretário Municipal de Saúde.
...................................................................................

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2023
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 163/2023

Objeto: Registro de preços para contratação de em-
presa especializada no fornecimento de medicamen-
tos para atender a demanda dos serviços de atenção 
básica em saúde;
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: NNMED - Distribuicao, Importacao 
e Exportacao de Medicamentos Ltda. – CNPJ: 
15.218.561/0001-39;
Valor Global: R$ 189.700,00 (cento e oitenta e nove 
mil e setecentos reais);
Data da assinatura: 21/07/2023;
Vigência da Ata: 21/07/2023 a 20/07/2024;
Assina pelo Fornecedor: Neilton Neves dos Santos – 
Representante Legal;
Assina pelo Município: Francisco Junior do Rêgo – 
Secretário Municipal de Saúde.
...................................................................................

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2023
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 164/2023

Objeto: Registro de preços para contratação de em-
presa especializada no fornecimento de medicamen-
tos para atender a demanda dos serviços de atenção 
básica em saúde;
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: Panorama Comercio de Produ-
tos Medicos e Farmaceuticos Ltda. – CNPJ: 
01.722.296/0001-17;
Valor Global: R$ 78.310,00 (setenta e oito mil tre-
zentos e dez reais);
Data da assinatura: 21/07/2023;
Vigência da Ata: 21/07/2023 a 20/07/2024;
Assina pelo Fornecedor: Jose Sales Silveira D Al-
meida – Representante Legal;
Assina pelo Município: Francisco Junior do Rêgo – 
Secretário Municipal de Saúde.
...................................................................................

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2023
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 165/2023

Objeto: Registro de preços para contratação de em-
presa especializada no fornecimento de medicamen-
tos para atender a demanda dos serviços de atenção 
básica em saúde;
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: Pharmaplus Ltda. – CNPJ: 
03.817.043/0001-52;
Valor Global: R$ 283.788,00 (duzentos e oitenta e 
três mil setecentos e oitenta e oito reais);
Data da assinatura: 21/07/2023;



ANO III – N° 1269 - Macaíba - RN, quarta-feira, 26 de julho de 2023 3

PORTARIAS

Vigência da Ata: 21/07/2023 a 20/07/2024;
Assina pelo Fornecedor: Joseph Domingos da Silva 
– Representante Legal;
Assina pelo Município: Francisco Junior do Rêgo – 
Secretário Municipal de Saúde.
...................................................................................

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2023
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 166/2023

Objeto: Registro de preços para contratação de em-
presa especializada no fornecimento de medicamen-
tos para atender a demanda dos serviços de atenção 
básica em saúde;
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: Phospodont Ltda. - CNPJ: 
04.451.626/0001-75;
Valor Global: 20.323,20 (vinte mil trezentos e vinte 
e três reais e vinte centavos);
Data da assinatura: 21/07/2023;
Vigência da Ata: 21/07/2023 a 20/07/2024;
Assina pelo Fornecedor: Ana Maria Pinheiro Ferrei-
ra – Representante Legal;
Assina pelo Município: Francisco Junior do Rêgo – 
Secretário Municipal de Saúde.
...................................................................................

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2023
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 167/2023

Objeto: Registro de preços para contratação de em-
presa especializada no fornecimento de medicamen-
tos para atender a demanda dos serviços de atenção 
básica em saúde;
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: RDF - Distribuidora de Produtos Para 
Saude Ltda. – CNPJ: 12.305.387/0001-73;
Valor Global: 37.140,00 (trinta e sete mil cento e 
quarenta reais);
Data da assinatura: 21/07/2023;
Vigência da Ata: 21/07/2023 a 20/07/2024;
Assina pelo Fornecedor: Fernanda Fernandes de 
Carvalho – Representante Legal;
Assina pelo Município: Francisco Junior do Rêgo – 
Secretário Municipal de Saúde.
...................................................................................

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2023
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 168/2023

Objeto: Registro de preços para contratação de em-
presa especializada no fornecimento de medicamen-
tos para atender a demanda dos serviços de atenção 
básica em saúde;
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: Tidimar Comercio de Produtos Medi-
cos Hospitalares Ltda. - CNPJ: 25.296.849/0001-85;
Valor Global: 25.000,00 (vinte e cinco mil reais);
Data da assinatura: 21/07/2023;
Vigência da Ata: 21/07/2023 a 20/07/2024;
Assina pelo Fornecedor: Dhiogo Neto Silva – Re-
presentante Legal;
Assina pelo Município: Francisco Junior do Rêgo – 
Secretário Municipal de Saúde.
...................................................................................

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2023
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 169/2023

Objeto: Registro de preços para contratação de em-
presa especializada no fornecimento de medicamen-
tos para atender a demanda dos serviços de atenção 
básica em saúde;
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: Ultra Med Distribuidora de Medica-

mentos Ltda. – CNPJ: 42.946.717/0001-70;
Valor Global: 60.150,00 (sessenta mil e cento e cin-
quenta reais);
Data da assinatura: 21/07/2023;
Vigência da Ata: 21/07/2023 a 20/07/2024;
Assina pelo Fornecedor: Eleni Fátima Zabot Segeu-
ca – Representante Legal;
Assina pelo Município: Francisco Junior do Rêgo – 
Secretário Municipal de Saúde.
...................................................................................

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2023
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 170/2023

Objeto: Registro de preços para contratação de em-
presa especializada no fornecimento de medicamen-
tos para atender a demanda dos serviços de atenção 
básica em saúde;
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: Wdfarma Distribuidora de Medicamen-
tos Ltda. - CNPJ: 36.393.228/0001-36;
Valor Global: 2.340,00 (dois mil trezentos e quaren-
ta reais);
Data da assinatura: 21/07/2023;
Vigência da Ata: 21/07/2023 a 20/07/2024;
Assina pelo Fornecedor: Dayner Leite Dantas – Re-
presentante Legal;
Assina pelo Município: Francisco Junior do Rêgo – 
Secretário Municipal de Saúde.

PORTARIA Nº 256/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II, da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO o Ofício Nº 521/2023 do 
Tribunal de Justiça do Rio Grande do Norte;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º Renovar a cessão pelo período de 02 (dois) 
anos, com ônus para este Município, do servidor 
ISAAC DA SILVA ARAÚJO, Agente Administra-
tivo, matrícula nº 95345, para continuar à disposi-
ção do Tribunal de Justiça do Rio Grande do Norte 
- TJRN.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 06 de julho de 
2023 e se estendendo até 05 de julho de 2025.

              
Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 26 de julho 

de 2023.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JUNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

* Republicado por incorreção.
...................................................................................

PORTARIA Nº 308/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II, da 

Constituição da República Federativa do Brasil;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal;

RESOLVE:

Art. 1º Ceder o senhor SEBASTIAO AESIO MA-
RINHO CEZAR, inscrito no CPF/MF sob o nº 
008.500.724-25, aprovado em Concurso Público e 
nomeado pela Portaria nº 262/2023, de 03 de julho 
de 2023, para exercer o cargo de ANALISTA MU-
NICIPAL - CIÊNCIAS ATUARIAIS, lotado no 
MacaibaPrev, com ônus financeiros ao cessionário.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 26 de 
julho de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

*Republicado por incorreção
...................................................................................

EXTRATO – PUBLICAÇÃO DE DECISÃO FI-
NAL DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DIS-
CIPLINAR
PORTARIA Nº 316/2013

O Prefeito Municipal de Macaíba, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, 
FAZ SABER: 

A publicação da decisão final da instauração do 
processo administrativo disciplinar – Portaria nº 
316/2023, nos seguintes termos:

Julgo procedente as denúncias formuladas pela 
CPAD através da ata de reunião no PAD nº322/2023, 
para acolher o teor do Relatório Final da Comissão 
Permanente para Instalação de Processo Adminis-
trativo Disciplinar, e adotar seus fundamentos para 
determinar:

A EXONERAÇÃO do servidor Público Munici-
pal Thiago Farkat de Figueiredo, inscrito no CPF 
nº 091.517.484-79, nos termos do que dispõe o art. 
18 do Regime Jurídico Único do Município de Ma-
caíba, do cargo de Agente Comunitário de Saúde - 
Tapará, por não comprovar que residia no local de 
lotação à época de publicação do edital, requisito 
para investidura no cargo.

Intime-se, Publique-se

Arquive-se.

Macaíba, 26 de julho de 2023.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA

...................................................................................

PORTARIA Nº 317/2023	

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
no uso de suas atribuições legais, obedecendo ao 
que aduz o Edital de Concurso Público nº 001/2020, 
republicado em 19 de maio de 2022 e o Edital de 
Convocação nº 006/2023 - SMS, publicado em 21 
de julho de 2023, 

RESOLVE: 

Art. 1º Desclassificar a candidata Mônica Ramos 
Tenório Ciríaco – inscrição nº 165101663, em 
decorrência da solicitação de desistência protocolado 



ANO III – N° 1269 - Macaíba - RN, quarta-feira, 26 de julho de 20234

no dia 25 de julho de 2023.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 26 de 
julho de 2023.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

PORTARIA Nº 318/2023	

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
no uso de suas atribuições legais, obedecendo ao 
que aduz o Edital de Concurso Público nº 001/2020, 
republicado em 19 de maio de 2022 e o Edital de 
Convocação nº 006/2023 - PMM, publicado em 21 
de julho de 2023, 

RESOLVE: 

Art. 1º Desclassificar o candidato Savio Felipe da 
Silva – inscrição nº 165090420, em decorrência da 
solicitação de desistência protocolado no dia 25 de 
julho de 2023.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 26 de 
julho de 2023.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

PORTARIA Nº 319/2023	

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
no uso de suas atribuições legais, obedecendo ao 
que aduz o Edital de Concurso Público nº 001/2020, 
republicado em 19 de maio de 2022 e o Edital de 
Convocação nº 006/2023 - PMM, publicado em 21 
de julho de 2023, 

RESOLVE: 

Art. 1º Desclassificar a candidata Ângela María da 
Silva – inscrição nº 165011789, em decorrência da 
solicitação de desistência protocolado no dia 25 de 
julho de 2023.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 26 de 
julho de 2023.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

PORTARIA Nº 320/2023	

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
no uso de suas atribuições legais, obedecendo ao 
que aduz o Edital de Concurso Público nº 001/2020, 
republicado em 19 de maio de 2022 e o Edital de 
Convocação nº 006/2023 - SMS, publicado em 21 
de julho de 2023, 

RESOLVE: 

Art. 1º Desclassificar a candidata Cynthia Haynara 
Ferreira da Silva – inscrição nº 165082192, em 
decorrência da solicitação de desistência protocolado 
no dia 25 de julho de 2023.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 26 de 
julho de 2023.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

T E R M O   D E   D I S P E N S A   D E   L I C I 
T A Ç Ã O   0 1 8 / 2 0 2 3

O Presidente da Câmara Municipal de Macaíba-RN, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas e,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 75, inciso 
II da Lei Federal nº. 14.133 de 01 de abril de 2021;

Art. 75 - É dispensável a Licitação:
...................
II - para contratação que envolva valores inferio-
res a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso 
de outros serviços e compras;
...................

CONSIDERANDO ainda que o valor da despesa 
que ora se executa é compatível com os preços pra-
ticados no mercado;

RESOLVE:

01.	 Fica dispensado o procedimento licitató-
rio, para contratação de serviços gráficos especiali-
zados em identidade visual, destinado a confecção 
e instalação de placa luminosa em ACM da faixada 
principal do prédio sede da Câmara, confecção e ins-
talação de placa em acrílico de identificação de todas 
as dependências do prédio e bancada individual dos 
vereadores, confecção e instalação de placa em aço 
escovado para gravura de inauguração, e confecção 
e instalação de letreiro em acrílico a ser instalado 
no painel de fundo do plenário, de modo a propiciar 
aos usuários boa identificação dos setores internos 
da Câmara Municipal de Vereadores de Macaíba/
RN, conforme detalhamento constante do Termo 
de Referência, haja vista estarem presentes todos os 
requisitos legais que permitem a presente decisão.

02.	 A presente despesa correrá à conta do 
elemento de despesa 3.3.90.39 – Outros Serviços 

de Terceiros - Pessoa Jurídica, no orçamento geral 
vigente no exercício de 2023.

03.	 Importará a despesa o valor total de R$ 
16.170,00 (dezesseis mil, cento e setenta reais), que será 
pago após o trâmite normal do processo de despesa.

04.	 Fica autorizado para a prestação dos 
referidos serviços a empresa, Maximidia Comuni-
cação Visual Eireli, CNPJ nº 32.567.906/0001-89, 
com sede na Rua Nossa Senhora da Conceição, nº 
148 - Andar 01, Sala 03 - Centro - Macaíba/RN.

05.	 O Presente Termo de Dispensa, deverá 
ser publicado no Quadro de Avisos desta Câmara 
Municipal, em cumprimento ao disposto no Art. 5 
da Lei nº 14.133/21.

Macaíba/RN, em 26 de julho de 2023.

Denilson Costa Gadelha
Presidente da Câmara

...................................................................................

T E R M O   D E   D I S P E N S A   D E   L I C I 
T A Ç Ã O   0 1 9 / 2 0 2 3

O Presidente da Câmara Municipal de Macaíba-RN, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas e,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 24, inciso 
II da Lei Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993;

Art. 24 - É dispensável a Licitação:
...................
II - para outros serviços e compras de valor até 
10% (dez por cento) do limite na alínea “a”, no 
inciso II do artigo anterior, e para alienações nos 
casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram 
a parcelas de um serviço, compra ou alienação de 
maior vulto que possa ser realizada de uma só vez:
...................

CONSIDERANDO ainda que o valor da despesa 

que ora se executa é compatível com os preços pra-
ticados no mercado;

RESOLVE:

06.	 Fica dispensado o procedimento licita-
tório, para serviço de locação de equipamentos de 
informática para utilização temporária de 5 (cinco) 
meses para atender as necessidades desta casa legis-
lativa, haja vista estarem presentes todos os requisi-
tos legais que permitem a presente decisão.

07.	 A presente despesa correrá à conta do 
elemento de despesa 3.3.90.40 – Serviços de Tecno-
logia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídi-
ca, no orçamento geral vigente no exercício de 2023.

08.	 Importará a despesa o valor global de R$ 
9.000,00 (nove mil reais), que será pago após o trâ-
mite normal do processo de despesa.

09.	 Fica autorizado para a prestação dos referidos 
serviços a empresa, Infoserv Informática e Tecnologia Ltda, 
CNPJ nº.: 21.725.568/0001-40, com sede na Rua Nossa 
Senhora da Conceição, 154 - Centro - Macaíba/RN.

10.	 O Presente Termo de Dispensa, deverá 
ser publicado no Quadro de Avisos desta Câmara 
Municipal, em cumprimento ao disposto no Art. 26 
da Lei nº 8.666/93.  

Macaíba/RN, em 26 de julho de 2023.

Denilson Costa Gadelha
Presidente da Câmara

...................................................................................

T E R M O   D E   D I S P E N S A   D E   L I C I 
T A Ç Ã O   0 2 0 / 2 0 2 3

O Presidente da Câmara Municipal de Macaíba-RN, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas e,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 75, inciso 

AVISOS



ANO III – N° 1269 - Macaíba - RN, quarta-feira, 26 de julho de 2023 5

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Erika Patrícia Emídio da Silva 
 Vice-Presidente 
Aluízio Silvio Soares 
 1° Secretário 
João Maria de Medeiros 
 2º Secretário 
Ana Catarina Silva Borges Derio 
Igor Augusto Fernandes Targino 
Ismarleide Fernandes Duarte 
Jailson Alves de Brito 
Jefferson Stanley da Silva 
José Aroldo da Silva Costa 
José da Cunha Bezerra Macedo  
Luiz Gonzaga Soares 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
Ricardo Francisco da Silva 
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR

II da Lei Federal nº. 14.133 de 01 de abril de 2021;

Art. 75 - É dispensável a Licitação:
...................
II - para contratação que envolva valores inferio-
res a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso 
de outros serviços e compras;
...................

CONSIDERANDO ainda que o valor da despesa 
que ora se executa é compatível com os preços pra-
ticados no mercado;

RESOLVE:

11.	 Fica dispensado o procedimento licita-
tório, para contratação dos serviços de marcenaria 
destinados a confecção de móveis planejados, inclu-
sive insumos necessários, destinados à substituição 

e modernização dos móveis existentes atualmente 
no plenário, compreendendo bancadas sob medida, 
da mesa diretora e dos demais vereadores, pedestal 
de elevação da mesa diretora, púlpito de oratória, 
base para mastros de bandeiras, painel traseiro, e 
divisória como cerca de divisão plenário e público, 
de modo a propiciar boa funcionalidade das roti-
nas legislativas do plenário da Câmara Municipal 
de Vereadores de Macaíba/RN, haja vista estarem 
presentes todos os requisitos legais que permitem a 
presente decisão.

12.	 A presente despesa correrá à conta do 
elemento de despesa 4.4.90.52 – Equipamentos e 
Material Permanente, no orçamento geral vigente no 
exercício de 2023.

13.	 Importará a despesa o valor total de R$ 
48.541,00 (quarenta e oito mil, quinhentos e quaren-

ta e um reais), que será pago após o trâmite normal 
do processo de despesa.

14.	 Fica autorizado para a prestação dos re-
feridos serviços a empresa, JR Industria de Móveis 
Jose Radames Ltda, CNPJ nº 50.432.357/0001-17, 
com sede na Rua Senador Duarte Filho, nº 116 – 
Santos Reis - Parnamirim/RN.

15.	 O Presente Termo de Dispensa, deverá 
ser publicado no Quadro de Avisos desta Câmara 
Municipal, em cumprimento ao disposto no Art. 5 
da Lei nº 14.133/21.

                    
Macaíba/RN, em 26 de julho de 2023.

Denilson Costa Gadelha
Presidente da Câmara


